
COMUNE DI ACQUARICA DEL CAPO
Provincia di Lecce

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N°  62 del 19/10/2017

Oggetto: Eredi di Brigante Riccardo - ricorso per la riforma delle sentenze nn. 1839-
1840/04/2017 della CTP. Nomina legale.

L'anno  duemiladiciassette,  il  giorno  diciannove  del  mese  di  ottobre,  nella  sala  delle  adunanze  del 
Comune, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei sigg.

N.O. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

1 FERRARO Francesco - Sindaco X

2 PALESE Giacomo - Vice Sindaco X

3 PEPE Luca Vincenzo - Assessore X

4 TURI Tatiana - Assessore X

5 FIESOLE Anna Serena - Assessore X

Partecipa il Segretario Generale  Dr. Roberto ORLANDO.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in discussione  
l'argomento in oggetto.

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 19/10/2017

Il Responsabile di Posizione
F.to FRANCESCO STASI

REGOLARITA’ CONTABILE
Parere: 
Addì: 

Il Responsabile di Ragioneria
F.to 

C
o

m
u

n
e

 d
i A

c
q

u
a

ri
c

a
 d

e
l C

ap
o

 -
 D

e
li

b
e

ra
 n

. 
6

2
/2

01
7

 d
el

 1
9

/1
0

/2
0

1
7

O
g

g
e

tto
: E

re
di

 d
i B

ri
ga

n
te

 R
ic

ca
rd

o
 -

 r
ic

o
rs

o
 p

e
r 

la
 r

ifo
rm

a
 d

e
lle

 s
e

n
te

n
ze

 n
n

. 1
8

3
9

-1
8

4
0

/0
4

/2
0

1
7

 d
e

lla
 C

T
P.

 N
o

m
in

a
 le

ga
le

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: 
F

E
R

R
A

R
O

 F
R

A
N

C
E

S
C

O
 -

--
 O

R
L

A
N

D
O

 R
O

B
E

R
T

O
“D

oc
um

e
nt

o 
in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

 n
. 

82
/2

00
5 

m
o

di
fic

at
o

 e
d 

in
te

gr
at

o
 d

al
 D

.L
gs

. n
. 

23
5/

20
10

, 
de

l D
.P

.R
. n

.4
45

/2
00

0
 e

 n
o

rm
e

 c
ol

le
ga

te
, i

l q
ua

le
 s

os
tit

ui
sc

e
 il

 d
oc

um
en

to
 c

ar
ta

ce
o 

e
 la

 fi
rm

a
 a

ut
o

gr
af

a
; i

l d
oc

u
m

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o

 è
 m

e
m

or
iz

za
to

 d
ig

ita
lm

en
te

 e
 c

on
se

rv
at

o 
pr

es
so

 l'
E

nt
e

”



PROPOSTA DI GIUNTA COMUNALE

VISTI:

- il ricorso proposto dall’Avv. Roberto Antonio Brigante, in rappresentanza della Sig.ra Colio 
Amalia,  quale  erede  del  Dott.  BRIGANTE  Riccardo  nato  il  20/03/1933  e  deceduto  il 
13/03/2012,  per  la  riforma  e/o  annullamento  della  sentenza  n.  1839/04/2017  emessa  il 
07/02/2017  dalla  Commissione  Tributaria  Provinciale  di  Lecce,  Sez.  n.  4,  acquisito  al 
protocollo generale in data 30/06/2017 al n. 3732;

- il ricorso proposto dall’Avv. Roberto Antonio Brigante, in rappresentanza del Sig. Brigante 
Stefano,  quale  erede  del  Dott.  BRIGANTE  Riccardo  nato  il  20/03/1933  e  deceduto  il 
13/03/2012,  per  la  riforma  e/o  annullamento  della  sentenza  n.  1840/04/2017  emessa  il 
07/02/2017  dalla  Commissione  Tributaria  Provinciale  di  Lecce,  Sez.  n.  4,  acquisito  al 
protocollo generale in data 26/07/2017 al n. 4293;

DATO ATTO delle succitate sentenze che di seguito si intendono integralmente trascritte;

CONSIDERATO che, allo stato, risulta opportuno costituirsi per tutelare gli interessi dell’Ente;

VISTA la comunicazione pervenuta dall’Avv. Angelo Pedaci sulla questione;

RITENUTO di dover costituirsi, al fine di meglio tutelare gli interessi del Comune di Acquarica 
del Capo;

PRESO  ATTO della  disponibilità  manifestata  dall’Avv.  Angelo  Pedaci  ad  ottenere  l’incarico 
difensivo di queste Ente, in considerazione peraltro della piena conoscenza delle problematiche da 
parte dello stesso professionista;

Viste le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 267/2000;

Acquisiti i pareri richiesti ed espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs.n. 267/2000;

Con voti …..

DELIBERA

1. DI FARE PROPRIE le premesse del presente provvedimento;

2. DI AFFIDARE all’Avv. Angelo Pedaci, del Foro di Lecce, incarico di difesa del Comune di 
Acquarica del Capo relativamente ai ricorsi oggetto della presente deliberazione, munendolo 
di ogni più ampia facoltà di legge nell’interesse del Comune;

3. DI AUTORIZZARE il  Sindaco a conferire mandato a rappresentare l’Ente nel giudizio 
sopra dettagliato, conferendogli ampio mandato;

4. DI  DEMANDARE al  responsabile  del  servizio  incaricato  l’acquisizione  di  apposito 
preventivo  di  spesa  da  parte  del  suddetto  Avvocato  e  la  predisposizione  dell’atto 
determinativo per l’assunzione del necessario impegno contabile;

5. DI DARE ATTO  che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  necessita  di  apposita 
variazione di bilancio ai sensi dell’art. 175 TUEL;

6. DI  SUBORDINARE,  per  quanto  al  punto  che  precede,  l’efficacia  e  l’esecutività  del 
presente provvedimento all’avvenuta approvazione della suesposta variazione al bilancio da 
apportare relativamente al  capitolo di  spesa interessato,  precisato che,  in  carenza di tale 
passaggio, la presente deliberazione non può produrre effetto alcuno;

7. DI COMUNICARE copia del presente atto al professionista incaricato;

C
o

m
u

n
e

 d
i A

c
q

u
a

ri
c

a
 d

e
l C

ap
o

 -
 D

e
li

b
e

ra
 n

. 
6

2
/2

01
7

 d
el

 1
9

/1
0

/2
0

1
7

O
g

g
e

tto
: E

re
di

 d
i B

ri
ga

n
te

 R
ic

ca
rd

o
 -

 r
ic

o
rs

o
 p

e
r 

la
 r

ifo
rm

a
 d

e
lle

 s
e

n
te

n
ze

 n
n

. 1
8

3
9

-1
8

4
0

/0
4

/2
0

1
7

 d
e

lla
 C

T
P.

 N
o

m
in

a
 le

ga
le

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: 
F

E
R

R
A

R
O

 F
R

A
N

C
E

S
C

O
 -

--
 O

R
L

A
N

D
O

 R
O

B
E

R
T

O
“D

oc
um

e
nt

o 
in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

 n
. 

82
/2

00
5 

m
o

di
fic

at
o

 e
d 

in
te

gr
at

o
 d

al
 D

.L
gs

. n
. 

23
5/

20
10

, 
de

l D
.P

.R
. n

.4
45

/2
00

0
 e

 n
o

rm
e

 c
ol

le
ga

te
, i

l q
ua

le
 s

os
tit

ui
sc

e
 il

 d
oc

um
en

to
 c

ar
ta

ce
o 

e
 la

 fi
rm

a
 a

ut
o

gr
af

a
; i

l d
oc

u
m

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o

 è
 m

e
m

or
iz

za
to

 d
ig

ita
lm

en
te

 e
 c

on
se

rv
at

o 
pr

es
so

 l'
E

nt
e

”



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l’ante scritta proposta di deliberazione;
RITENUTA la stessa meritevole di accoglimento;
ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000;
con voti unanimi resi nelle forme di legge,

DELIBERA

DI APPROVARE la suestesa proposta di deliberazione;
SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione unanime e palese la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

C
o

m
u

n
e

 d
i A

c
q

u
a

ri
c

a
 d

e
l C

ap
o

 -
 D

e
li

b
e

ra
 n

. 
6

2
/2

01
7

 d
el

 1
9

/1
0

/2
0

1
7

O
g

g
e

tto
: E

re
di

 d
i B

ri
ga

n
te

 R
ic

ca
rd

o
 -

 r
ic

o
rs

o
 p

e
r 

la
 r

ifo
rm

a
 d

e
lle

 s
e

n
te

n
ze

 n
n

. 1
8

3
9

-1
8

4
0

/0
4

/2
0

1
7

 d
e

lla
 C

T
P.

 N
o

m
in

a
 le

ga
le

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: 
F

E
R

R
A

R
O

 F
R

A
N

C
E

S
C

O
 -

--
 O

R
L

A
N

D
O

 R
O

B
E

R
T

O
“D

oc
um

e
nt

o 
in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

 n
. 

82
/2

00
5 

m
o

di
fic

at
o

 e
d 

in
te

gr
at

o
 d

al
 D

.L
gs

. n
. 

23
5/

20
10

, 
de

l D
.P

.R
. n

.4
45

/2
00

0
 e

 n
o

rm
e

 c
ol

le
ga

te
, i

l q
ua

le
 s

os
tit

ui
sc

e
 il

 d
oc

um
en

to
 c

ar
ta

ce
o 

e
 la

 fi
rm

a
 a

ut
o

gr
af

a
; i

l d
oc

u
m

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o

 è
 m

e
m

or
iz

za
to

 d
ig

ita
lm

en
te

 e
 c

on
se

rv
at

o 
pr

es
so

 l'
E

nt
e

”



Verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente 
F.to  Francesco FERRARO

Il Segretario Generale 
F.to  Dr. Roberto ORLANDO

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico del 
Comune dal 19/10/2017 al 03/11/2017ai sensi dell'Art.124 c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267.

Acquarica del Capo,  19/10/2017 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  Dr. Roberto ORLANDO

INVIO DELLA DELIBERAZIONE
     
La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (Art.125 - D.Lgs.18/8/2000, 
N°267), nota N. ______ del __________________.

[   ]   (Art.135 del - D.Lgs. 18/8/2000, N°267)

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[  ] è divenuta esecutiva essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 
134, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000;

[ X ] è  divenuta  esecutiva  il  primo  giorno  di  pubblicazione,  essendo  stata  dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  Dr. Roberto ORLANDO

Copia conforme all'originale.
IL SEGRETARIO GENERALE

Dr. Roberto ORLANDO

C
o

m
u

n
e

 d
i A

c
q

u
a

ri
c

a
 d

e
l C

ap
o

 -
 D

e
li

b
e

ra
 n

. 
6

2
/2

01
7

 d
el

 1
9

/1
0

/2
0

1
7

O
g

g
e

tto
: E

re
di

 d
i B

ri
ga

n
te

 R
ic

ca
rd

o
 -

 r
ic

o
rs

o
 p

e
r 

la
 r

ifo
rm

a
 d

e
lle

 s
e

n
te

n
ze

 n
n

. 1
8

3
9

-1
8

4
0

/0
4

/2
0

1
7

 d
e

lla
 C

T
P.

 N
o

m
in

a
 le

ga
le

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: 
F

E
R

R
A

R
O

 F
R

A
N

C
E

S
C

O
 -

--
 O

R
L

A
N

D
O

 R
O

B
E

R
T

O
“D

oc
um

e
nt

o 
in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

 n
. 

82
/2

00
5 

m
o

di
fic

at
o

 e
d 

in
te

gr
at

o
 d

al
 D

.L
gs

. n
. 

23
5/

20
10

, 
de

l D
.P

.R
. n

.4
45

/2
00

0
 e

 n
o

rm
e

 c
ol

le
ga

te
, i

l q
ua

le
 s

os
tit

ui
sc

e
 il

 d
oc

um
en

to
 c

ar
ta

ce
o 

e
 la

 fi
rm

a
 a

ut
o

gr
af

a
; i

l d
oc

u
m

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o

 è
 m

e
m

or
iz

za
to

 d
ig

ita
lm

en
te

 e
 c

on
se

rv
at

o 
pr

es
so

 l'
E

nt
e

”


